

Møllerup Mølle A/S
Østervang 51, Møllerup, 7900 Nykøbing Mors

CVR-nr. 51 65 88 17

Årsrapport

2017/18

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 28. februar 2019.

Søren Yde
Dirigent

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Hovedtal og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
Årsregnskab 1. november 2017 - 31. oktober 2018	
Anvendt regnskabspraksis	9
Resultatopgørelse	17
Balance	18
Egenkapitalopgørelse	20
Pengestrømsopgørelse	21
Noter	22

Selskabsoplysninger

Selskabet	Mollerup Mølle A/S Østervang 51 Mollerup 7900 Nykøbing Mors Telefon: 97 74 43 11 Telefax: 97 74 42 30 Hjemmeside: www.Mollerup.dk CVR-nr.: 51 65 88 17 Hjemsted: Morsø Kommune Regnskabsår: 1. november - 31. oktober 44. regnskabsår
Bestyrelse	Jakob H. Pedersen, Formand Kresten D. Pedersen Anne H. Pedersen Hans H. Pedersen Holger O. Pedersen Louise H. Pedersen
Direktion	Kresten D. Pedersen
Revision	BRANDT, Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Limfjordsvej 42 7900 Nykøbing Mors
Associeret virksomhed	Nordvest Foder A/S, Vestervig, Danmark

Hovedtal og nøgletal

	2017/18 t.kr.	2016/17 t.kr.	2015/16 t.kr.	2014/15 t.kr.	2013/14 t.kr.
Resultatopgørelse:					
Nettoomsætning	1.095.770	1.101.031	1.060.962	885.732	864.896
Bruttoresultat	46.523	54.164	51.256	39.299	36.486
Resultat af ordinær primær drift	-2.312	8.330	7.872	3.169	2.791
Finansielle poster, netto	4.212	5.079	4.508	4.607	3.496
Årets resultat	1.903	10.838	10.096	6.941	4.817
Balance:					
Balancesum	421.343	423.134	368.634	373.633	309.643
Investeringer i materielle anlægsaktiver	28.495	10.196	7.366	36.935	11.565
Egenkapital	155.663	182.133	173.176	162.698	156.099
Pengestrømme:					
Driftsaktivitet	39.436	-9.338	16.052	-9.845	-121
Investeringsaktivitet	-27.532	-9.711	-7.169	-31.338	-11.316
Finansieringsaktivitet	-19.706	-3.095	-5.142	772	13.320
Pengestrømme i alt	-7.801	-22.143	3.741	-40.411	1.884
Medarbejdere:					
Gennemsnitligt antal heltidsansatte medarbejdere	59	60	60	55	51
Nøgletal i %:					
Bruttomargin	4,2	4,9	4,8	4,4	4,2
Overskudsgrad (EBIT-margin)	-0,2	0,8	0,7	0,4	0,3
Likviditetsgrad	124,7	142,4	149,9	143,9	146,1
Soliditetsgrad	36,9	43,0	47,0	43,5	50,4
Egenkapitalforrentning	1,1	6,1	6,0	4,4	3,1

Beregningen af hoved- og nøgletal følger Finansforeningens anbefalinger.

Ledelsesberetning

Selskabets væsentligste aktiviteter

Hovedaktiviteten har i lighed med tidligere år bestået i opkøb, forarbejdning og videresalg af korn samt forhandling af foderstoffer, kemikalier, gødning og olieprodukter. Produkterne afsættes primært i Danmark.

Usædvanlige forhold

Der har ikke været væsentlig usikkerhed eller usædvanlige forhold, der har påvirket indregningen eller målingen.

Usikkerhed ved indregning eller måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets nettoomsætning udgør 1.095.770 t.kr. mod 1.101.031 t.kr. sidste år. Det ordinære resultat efter skat udgør 1.903 t.kr. mod 10.838 t.kr. sidste år. Udviklingen skal sammenholdes med, at selskabet i årsrapporten for 2016/17 forventede en omsætningfremgang for 2017/18 og et ordinært resultat efter skat på niveau med 2016/17.

Regnskabsåret har været præget af fortsat uro indenfor landbrugssektoren.

Ledelsen anser årets resultat og økonomiske udvikling som mindre tilfredsstillende.

Særlige risici

Driftsmæssige risici:

Selskabet har indgået kontrakter med landmænd omkring foderleverancer, og er som følge heraf sårbar for prisstigninger på råvarer. Selskabet anvender råvarefutures til delvis afdækning af denne risiko.

Renterisici:

Moderate ændringer i renteniveauet vil ikke have nogen væsentlig effekt på indtjeningen. Selskabet anvender renteswaps til delvis sikring af renteutviklingen på den langfristede gæld.

Kreditrisici:

Selskabets kunder er primært indenfor landbruget som i øjeblikket har meget vanskelige vilkår finansierings- og likviditetsmæssigt, hvilket øger risikoen for tab. Selskabet foretager løbende kreditvurderinger af sine kunder og forsøger derigennem at minimere risikoen for væsentlige tab.

Miljøforhold

Det er selskabets politik, at der skal ske en miljømæssig forsvarlig driftsførelse. Miljøforholdene udgør en naturlig del af selskabets målsætninger for produktkvalitet og produktionsforhold.

Ledelsesberetning

Den forventede udvikling

Selskabet forventer en omsætningsfremgang i det kommende regnskabsår. På baggrund af den vedholdende krise indenfor landbrugssektoren, forventer selskabet en beskeden fremgang i indtjeningen i det kommende år.

Begivenheder efter regnskabsårets udløb

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet begivenheder, som vil kunne forrykke selskabets finansielle stilling væsentligt.

Redegørelse for samfundsansvar

Selskabet har ikke formelt vedtagne politikker for det generelle samfundsansvar, herunder ikke specifikke nedskrevne politikker for menneskerettigheder. Selskabets aktivitet foregår primært i lande, hvor der ikke vurderes at være særlige problemer i relation til overholdelse af menneskerettigheder.

Måltal og politikker for det underrepræsenterede køn

Selskabet har på nuværende tidspunkt en repræsentation i det øverste ledelsesorgan bestående af 4 mænd og 2 kvinder. Denne fordeling anses som værende tilfredsstillende og forsøges opretholdt i fremtiden. I selskabets øvrige medarbejderpositioner tilstræbes en ligelig fordeling mellem mænd og kvinder.

Resultatopgørelse 1. november - 31. oktober

<u>Note</u>	<u>2017/18</u>	<u>2016/17</u>
1 Nettoomsætning	1.095.769.579	1.101.030.796
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer	-969.316.443	-966.482.207
Andre eksterne omkostninger	-79.929.673	-80.385.055
Bruttoresultat	46.523.463	54.163.534
3 Personaleomkostninger	-35.480.982	-33.249.225
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-13.354.537	-12.584.214
Driftsresultat	-2.312.056	8.330.095
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	756.041	783.967
Andre finansielle indtægter	5.424.537	6.176.237
4 Øvrige finansielle omkostninger	-1.968.574	-1.881.493
Resultat før skat	1.899.948	13.408.806
Skat af årets resultat	2.920	-2.571.269
Ordinært resultat efter skat	1.902.868	10.837.537
5 Årets resultat	1.902.868	10.837.537

Balance 31. oktober

Aktiver		2018	2017
Note		<u> </u>	<u> </u>
Anlægsaktiver			
6	Grunde og bygninger	74.686.051	77.695.135
7	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	49.484.981	31.512.816
	Materielle anlægsaktiver i alt	<u>124.171.032</u>	<u>109.207.951</u>
8	Kapitalandele i associerede virksomheder	5.423.705	4.867.663
9	Andre værdipapirer og kapitalandele	10.628.752	9.708.136
	Finansielle anlægsaktiver i alt	<u>16.052.457</u>	<u>14.575.799</u>
	Anlægsaktiver i alt	<u>140.223.489</u>	<u>123.783.750</u>
Omsætningsaktiver			
	Råvarer og hjælpematerialer	143.185.845	136.555.716
	Fremstillede varer og handelsvarer	39.953.425	41.603.025
	Varebeholdninger i alt	<u>183.139.270</u>	<u>178.158.741</u>
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	94.548.517	109.996.498
	Tilgodehavender hos associerede virksomheder	0	2.024.925
	Andre tilgodehavender	2.079.878	7.588.020
10	Periodeafgrænsningsposter	532.323	319.149
	Tilgodehavender i alt	<u>97.160.718</u>	<u>119.928.592</u>
	Andre værdipapirer og kapitalandele	2.699	3.770
	Værdipapirer i alt	<u>2.699</u>	<u>3.770</u>
	Likvide beholdninger	817.001	1.259.395
	Omsætningsaktiver i alt	<u>281.119.688</u>	<u>299.350.498</u>
	Aktiver i alt	<u>421.343.177</u>	<u>423.134.248</u>

Balance 31. oktober

Passiver		2018	2017
Note		<u> </u>	<u> </u>
Egenkapital			
11	Virksomhedskapital	3.300.000	3.300.000
12	Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	3.233.704	2.677.663
13	Overført resultat	149.128.853	176.154.962
	Egenkapital i alt	<u>155.662.557</u>	<u>182.132.625</u>
Hensatte forpligtelser			
14	Hensættelser til udskudt skat	6.657.482	6.655.850
15	Andre hensatte forpligtelser	4.200.000	3.412.320
	Hensatte forpligtelser i alt	<u>10.857.482</u>	<u>10.068.170</u>
Gældsforpligtelser			
	Gæld til realkreditinstitutter	14.077.257	17.934.203
	Leasingforpligtelser	4.553.813	2.837.723
	Anden gæld	10.790.910	0
	Langfristede gældsforpligtelser i alt	<u>29.421.980</u>	<u>20.771.926</u>
16	Gældsforpligtelser	6.159.000	5.515.000
	Gæld til pengeinstitutter	97.415.676	90.056.878
	Modtagne forudbetalinger fra kunder	25.911.204	21.080.515
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	74.815.058	76.923.466
	Selskabsskat	397.449	5.009.023
	Anden gæld	20.702.771	11.576.645
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	<u>225.401.158</u>	<u>210.161.527</u>
	Gældsforpligtelser i alt	<u>254.823.138</u>	<u>230.933.453</u>
	Passiver i alt	<u>421.343.177</u>	<u>423.134.248</u>
2	Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor		
17	Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		
18	Eventualposter		
19	Nærtstående parter		

Egenkapitalopgørelse

	Virksomhedskapital	Reserve for nettoopskrivning efter den indreværdis metode	Overført resultat	I alt
Egenkapital 1. november 2016	3.300.000	2.093.697	167.782.393	173.176.090
Resultatandel	0	583.966	10.253.571	10.837.537
Regulering afledte finansielle instrumenter til dagsværdi	0	0	-1.881.002	-1.881.002
Egenkapital 1. november 2017	3.300.000	2.677.663	176.154.962	182.132.625
Resultatandel	0	556.041	-27.653.173	-27.097.132
Ekstraordinært udbytte vedtaget i regnskabsåret	0	0	29.000.000	29.000.000
Udloddet ekstraordinært udbytte vedtaget i regnskabsåret	0	0	-29.000.000	-29.000.000
Regulering afledte finansielle instrumenter til dagsværdi	0	0	627.064	627.064
	3.300.000	3.233.704	149.128.853	155.662.557

Pengestrømsopgørelse 1. november - 31. oktober

<u>Note</u>	<u>2017/18</u>	<u>2016/17</u>
Årets resultat	1.902.868	10.837.537
20 Reguleringer	9.320.344	12.807.107
21 Ændring i driftskapital	30.462.343	-37.161.379
Pengestrømme fra drift før finansielle poster	41.685.555	-13.516.735
Renteindbetalinger og lignende	4.524.920	5.364.671
Renteudbetalinger og lignende	-1.968.574	-1.653.300
Pengestrøm fra ordinær drift	44.241.901	-9.805.364
Betalt selskabsskat	-4.805.480	467.439
Pengestrømme fra driftsaktivitet	39.436.421	-9.337.925
Køb af materielle anlægsaktiver	-28.495.371	-10.195.873
Salg af materielle anlægsaktiver	784.704	285.000
Køb af finansielle anlægsaktiver	-21.000	0
Modtaget udbytte fra associerede virksomheder	200.000	200.000
Pengestrømme fra investeringsaktivitet	-27.531.667	-9.710.873
Optagelse af langfristet gæld	15.278.909	2.479.000
Afdrag på langfristet gæld	-5.984.855	-5.573.612
Udbetalt udbytte	-29.000.000	0
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet	-19.705.946	-3.094.612
Ændring i likvider	-7.801.192	-22.143.410
Likvider 1. november 2017	-88.797.483	-66.654.073
Likvider 31. oktober 2018	-96.598.675	-88.797.483
Likvider		
Likvide beholdninger	817.001	1.259.395
Kortfristet gæld til pengeinstitutter	-97.415.676	-90.056.878
Likvider 31. oktober 2018	-96.598.675	-88.797.483

Noter

	<u>2017/18</u>	<u>2016/17</u>
1. Nettoomsætning		
Omsætning	1.101.001.703	1.107.629.321
Afgivne rabatter	<u>-5.232.124</u>	<u>-6.598.525</u>
	<u>1.095.769.579</u>	<u>1.101.030.796</u>
 2. Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor		
BRANDT, Statsautoriseret Revisionspartnerselskab	<u>443.215</u>	<u>489.310</u>
Revisionshonorar	275.330	279.640
Andre ydelser	<u>167.885</u>	<u>209.670</u>
	<u>443.215</u>	<u>489.310</u>
 3. Personaleomkostninger		
Lønninger og gager	30.453.652	28.614.536
Pensioner	4.366.220	4.205.847
Personaleomkostninger i øvrigt	<u>661.110</u>	<u>428.842</u>
	<u>35.480.982</u>	<u>33.249.225</u>
Direktion og bestyrelse	<u>2.848.163</u>	<u>2.742.672</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>59</u>	<u>60</u>
 4. Øvrige finansielle omkostninger		
Andre finansielle omkostninger	<u>1.968.574</u>	<u>1.881.493</u>
	<u>1.968.574</u>	<u>1.881.493</u>

Noter

	<u>2017/18</u>	<u>2016/17</u>
5. Forslag til resultatdisponering		
Ekstraordinært udbytte vedtaget i regnskabsåret	29.000.000	0
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	556.041	583.966
Overføres til overført resultat	0	10.253.571
Disponeret fra overført resultat	<u>-27.653.173</u>	<u>0</u>
Disponeret i alt	<u>1.902.868</u>	<u>10.837.537</u>
6. Grunde og bygninger		
Kostpris 1. november 2017	105.089.288	102.371.302
Tilgang i årets løb	<u>47.116</u>	<u>2.717.984</u>
Kostpris 31. oktober 2018	<u>105.136.404</u>	<u>105.089.286</u>
Af- og nedskrivninger 1. november 2017	-27.394.151	-24.341.092
Årets af-/nedskrivninger	<u>-3.056.202</u>	<u>-3.053.059</u>
Af- og nedskrivninger 31. oktober 2018	<u>-30.450.353</u>	<u>-27.394.151</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. oktober 2018	<u>74.686.051</u>	<u>77.695.135</u>
Ejendomsvurdering 1. oktober 2018	<u>53.558.000</u>	<u>53.558.000</u>
7. Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		
Kostpris 1. november 2017	112.979.409	106.640.642
Tilgang i årets løb	28.448.255	7.477.887
Afgang i årets løb	<u>-1.911.269</u>	<u>-1.139.120</u>
Kostpris 31. oktober 2018	<u>139.516.395</u>	<u>112.979.409</u>
Af- og nedskrivninger 1. november 2017	-81.466.593	-73.471.543
Årets af-/nedskrivninger	-9.977.530	-8.976.170
Af-/nedskrivninger, afhændede aktiver	<u>1.412.709</u>	<u>981.120</u>
Af- og nedskrivninger 31. oktober 2018	<u>-90.031.414</u>	<u>-81.466.593</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. oktober 2018	<u>49.484.981</u>	<u>31.512.816</u>
Leasede aktiver indgår med en regnskabsmæssig værdi på	<u>7.131.107</u>	<u>4.426.424</u>

Noter

	31/10 2018	31/10 2017
8. Kapitalandele i associerede virksomheder		
Kostpris 1. november 2017	2.190.000	2.190.000
Kostpris 31. oktober 2018	2.190.000	2.190.000
Opskrivninger 1. november 2017	3.794.928	3.210.962
Årets resultat før afskrivninger på goodwill	756.042	783.966
Udbytte	-200.000	-200.000
Opskrivninger 31. oktober 2018	4.350.970	3.794.928
Afskrivninger på goodwill 1. november 2017	-1.117.265	-1.117.265
Afskrivninger på goodwill 31. oktober 2018	-1.117.265	-1.117.265
Regnskabsmæssig værdi 31. oktober 2018	5.423.705	4.867.663
Associerede virksomheder:		
	Hjemsted	Ejerandel
Nordvest Foder A/S	Vestervig, Danmark	50 %
9. Andre værdipapirer og kapitalandele		
Kostpris 1. november 2017	3.022.176	3.022.176
Tilgang i årets løb	21.000	0
Kostpris 31. oktober 2018	3.043.176	3.022.176
Opskrivninger 1. november 2017	6.685.960	4.876.345
Årets reguleringer	899.616	1.809.615
Opskrivninger 31. oktober 2018	7.585.576	6.685.960
Regnskabsmæssig værdi 31. oktober 2018	10.628.752	9.708.136
10. Periodeafgrænsningsposter		
Periodisering	532.323	319.149
	532.323	319.149

Noter

	<u>31/10 2018</u>	<u>31/10 2017</u>
11. Virksomhedskapital		
Virksomhedskapital 1. november 2017	3.300.000	3.300.000
	<u>3.300.000</u>	<u>3.300.000</u>
12. Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		
Reserve for opskrivninger 1. november 2017	2.677.663	2.093.697
Resultatandel	556.041	583.966
	<u>3.233.704</u>	<u>2.677.663</u>
13. Overført resultat		
Overført resultat 1. november 2017	176.154.962	167.782.393
Årets overførte overskud	-27.653.173	10.253.571
Ekstraordinært udbytte vedtaget i regnskabsåret	29.000.000	0
Udloddet ekstraordinært udbytte vedtaget i regnskabsåret	-29.000.000	0
Regulering afledte finansielle instrumenter til dagsværdi	627.064	-1.881.002
	<u>149.128.853</u>	<u>176.154.962</u>
14. Hensættelser til udskudt skat		
Hensættelser til udskudt skat 1. november 2017	6.655.850	7.907.144
Udskudt skat af årets resultat	1.632	-1.251.294
	<u>6.657.482</u>	<u>6.655.850</u>
15. Andre hensatte forpligtelser		
Hensat til tab på kontrakter	4.200.000	3.412.320
	<u>4.200.000</u>	<u>3.412.320</u>

Noter

			31/10 2018	31/10 2017
16. Gældsforpligtelser				
	Afdrag første år	Restgæld efter 5 år	Gæld i alt 31/10 2018	Gæld i alt 31/10 2017
Gæld til realkreditinstitutter	3.850.000	3.030.000	17.927.257	21.869.203
Leasingforpligtelser	2.309.000	0	6.862.813	4.417.723
Anden gæld	0	0	10.790.910	0
	6.159.000	3.030.000	35.580.980	26.286.926

17. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, 17.927 t.kr., er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. oktober 2018 udgør 74.686 t.kr.

Selskabet har deponeret ejerpantebreve på i alt 2.950 t.kr. til sikkerhed for bankgæld. Ejerpantebrevene giver pant i ovenstående grunde og bygninger samt materielle anlægsaktiver.

18. Eventualposter
Eventualforpligtelser

Kautionsforpligtelser:

Selskabet har kautioneret for kunders banklån. Kautionsforpligtelsen udgør pr. 31. oktober 2018 i alt 7.000 t.kr.

19. Nærtstående parter
Øvrige nærtstående parter

Nordvest Foder A/S

Associeret virksomhed

Transaktioner

Samhandel med Nordvest Foder A/S sker på markedsmæssige vilkår.

Noter

	<u>2017/18</u>	<u>2016/17</u>
20. Reguleringer		
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver	12.747.588	11.902.229
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	-756.041	-783.967
Andre finansielle indtægter	-5.424.537	-6.176.237
Øvrige finansielle omkostninger	1.968.574	1.881.493
Skat af årets resultat	-2.920	2.571.269
Andre hensatte forpligtelser	787.680	3.412.320
	<u>9.320.344</u>	<u>12.807.107</u>
 21. Ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	-4.980.529	-34.836.382
Ændring i tilgodehavender	22.767.874	-25.083.654
Ændring i leverandørgæld og anden gæld	12.674.998	22.758.657
	<u>30.462.343</u>	<u>-37.161.379</u>